§ 3.—Sed et si iudex Constitutiones Principum neglexerit, punitur.

§ 4.—Qui in rationibus, tabulis cereisve (4), vel alia qua re sine (5) consignatione falsum fecerint, vel rem amoverint, perinde ex his causis, atque si erant falsarii, puniuntur; sic et Divus Severus lege Cornelia de falsis damnavit praefectum Aegypti, quod instrumentis suis, quum praecerat provinciae, falsum fecit.

§ 5.—Is, qui aperuerit (6) vivi testamentum, legis Corneliae poena tenetur.

§ 6.—Is, qui deposita instrumenta apud alium ab eo prodita esse adversariis suis dicit, accusare eum falsi potest.

§ 7.—Ad testamenta militum Senatusconsultum pertinet, quo lege Cornelia tenentur, qui sibi legatum fideicommissumve adscripserint.

§ 8.—Inter filium, et servum, et extraneum testamentum scribentes hoc interest, quod in extraneo, si specialiter subscriptio facta est: «quod illi dictavi et recognovi», poena cessat, et capi potest; in filio, vel servo vel generalis subscriptio sufficit et ad poenam evitandam, et ad capiendum.

§ 9.—Ex illa quoque causa falsi poenae quis subicitur, ut Divi quoque Severus et Antoninus constituerunt, ut (7) tutores et curatores, et (8) qui officio deposito non restituerunt tutelam vel curationem, cum fisco contrahere non possint, ac (9) si quis adversus hanc legem profectus aerario obreperit, ut perinde puniatur, ac si falsum commisisset.

§ 10.—Sed ad illos hoc non pertinet, ut iidem Principes rescripserunt, qui, antequam tutelam

madre; porque basta que él esté castigado con su misma locura, y que haya de ser custodiado más diligentemente, ó que aun haya de ser reducido á prisión.

10. PAULO; De las Penas de todas las leyes, libro unico.—Se permite siempre la acusación de los que pueden estar sujetos á la pena de parricidio.

## TÍTULO X

SOBRE LA LEY CORNELIA RELATIVA Á LAS FALSEDADES, Y SOBRE EL SENADOCONSULTO LIBONIANO  
[Véase Cód. IX. 22—25.]

1. MARCIANO; Instituta, libro XIV. — Se impone la pena de la ley Cornelia al que con dolo malo hubiere procurado que se hicieran falsas declaraciones de testigos, ó que se examinaran falsos testimonios,

§ 1.—asimismo será castigado por el Senadoconsulto el que hubiere recibido ó pactado dinero por preparar defensa ó testimonios, ó hubiere hecho sociedad para obligar á inocentes.

§ 2.—Pero también si alguno hubiere recibido dinero por renunciar ó remitir un testimonio, por prestarlo ó no prestarlo, es condenado con la pena de la ley Cornelia, así como el que hubiere corrompido al juez, ó procurado que fuese corrompido.